riæ: q; nõ inuam nec formã libalẽ: Cæcã ad huc in dẽs fabricat. vide zc.

pub. v'sibus, vt filiarum dotes taceã,  
vtiliter seruiturum, bellicq;, si quod a  
licunde nobis inferretur, neruum fu  
turum. Et tamen cum hoc sibi pro  
posuisset, ne in priuatos quidem be  
nignitatem & munificentiam suam  
clausit; & fortes, doctos, ac sapientes  
viros, aut quauis alia ratione vtiles  
reipub. cū donis, tum honoribus &  
alijs beneficijs p'secutus est. Vt enim  
literatos homines, nostrates pariter  
et externos, quorum vel opera hono  
rifice in rebus magnis vti se posse  
existimabat, vel scriptis & præconijs  
suum populorumq; suorum nomen  
illustratum iri sperabat, vt eos igitur  
omittam ac de fortibus viris aliquot  
modo insigniores cōmemorem, non  
ne Constatinum Ostrogiensem du  
cem per amplis beneficijs auxit; nōne  
Ostapheio plebeio, aut obscuro duntaxat

taxat homini, sed in Tartaricis bel  
lis exercitatissimo & vigilantissimo,  
cū alias, tum post obsessam aliquanz  
diu et oppugnatā à Turcis atq; Tar  
tarijs, ab eo vero strenue defensam ar  
cem Cercassiam, permagnum hono  
rem habuit, & multa largitus est;  
multa sepe delinquēti indulgit. Quid  
Nicolaum Senauium scientia & vsu  
rei militaris præstantem, excellentis  
virtutis ergo collocupletatum, & ad  
eum, in quo nunc est, honoris gradu  
euectum; Quidue virum omni laude  
cumulatissimum Ioannem comitem  
Tarnouium, cum alijs non obscuris  
beneficijs ornatum, tum ad summū  
dignitatis fastigium euectum, euidē  
tibusq; grati animi indicijs, et præclaris  
elogijs cum siue à Moschico bello  
& Starodubo euerso, siue à deuic  
tis apud Obertinum Valachis res  
uerteretur,

uerteretur, ab ipso ornatū, & hono-  
rario munere, publico totius Polo-  
nie consensu binis grossis collatis, co-  
honestatum, cōmemorem? Viuunt  
hi duo, & adfunt, & hæc mea dicta  
nutibus renidentes approbant. Ta-  
met si longè maximū hi virtutis præ-  
mium, sempiternam rerum à se ge-  
starum gloriam, quæ eos nunq̄ desti-  
tuet, arbitrantur. Taceo Bielscium &  
Lacium Moschos transfugas perho-  
norifice ab eo acceptos, & luculentis  
possessionibus donatos, ingenij, fidei,  
et scientiæ rei militaris ergo. Non fu-  
it ergo, non fuit Sigismundus, ne in  
hac quidem parte restrictior. Aut si  
quando tandem fuit, non sua volun-  
tate, sed necessitate idq; ingrauescen-  
te maxime ætate fuit. Quoniam aut̄  
illa quoq; vel potissima pars est ius-  
titiæ, quæ cum cœlitibus hominum  
quasi

quasi societate quandã tuetur, pietas  
inquam & religio, de hac quoq; iam  
tandem postremo loco mihi dicen-  
dum est. Consulto autē in hunc eam  
locum seruavi, vt quæ reliquas om-  
nes virtutes in se continet, & quasi  
germina quædam ex se emittit, ho-  
minisq; felicitatem perficit, eadem  
nobis huius optimi regis perficiat  
laudationem. Absq; hac enim cætere  
virtutes, imagines virtutum & um-  
bræ sunt verius, q̄ virtutes: neq; om-  
nino laudabiliter & beate, quamuis  
rebus ad vota fluentibus, viuunt.  
Qua autem pietate fuerit, quamq;  
sanctæ & religiose Deum opt. ma-  
ximum Sigismundus hic rex colue-  
rit, si alia nulla essent, ea, quæ hæc-  
tus persecuti sumus, satis magno es-  
sent argumento. Neq; enim ita se ille  
tum in administrando regno, tum  
K in omni

hic: q; no man ne forma subalio? Ad 8 ad huc. In 22 habet. vide 22.

in omni vita gessisset, neq; tantus e/  
ualisset, neq; tot bonis & felicitati/  
bus, quot percurrere obiter vix pos/  
tuimus, aut ipse, aut ditiones eius cum/  
mulatę fuissent, nisi Deum propiciu/  
um habuisset. Verissimum enim il/  
lud est, quod est in epistola diui Ias/  
cobi Apostoli. Omne munus bonū,  
et omne donum perfectum superne  
descendere à patre luminum. Eum  
vero nemo propiciū habere pos/  
test, nisi qui agnoscit, reueretur, et col/  
lit, omnemq; fiduciam suam in eo  
collocat. Sic enim canit Dauid rex  
et propheta: Inquirentes dominum  
non deficientur vilo bono. Et alibi:  
Qui confidunt domino, erunt sicut  
mons Zion, qui non comouetur in  
æternum. Cum igitur Sigismundo  
tot illa tantaq; bona in omni vita  
suppetierint, quis negabit eum Deo  
cure,

50  
cure, suo nonnullo merito, fuisse?  
Ut enim non fallitur, ita neq; fallit  
Spiritus sanctus, qui per Dauidem  
olim locutus est: Quoniam rex spes/  
rat in domino, & in misericordia al/  
tissimi, non commouebitur: Et que  
præcedunt, Desiderium cordis eius  
tribuisti ei: Præuenisti eum in bene/  
dictionibus dulcedinis: et alibi: Pro/  
pe est dominus omnibus inuocanti/  
bus se, omnibus inuocantibus se in  
veritate: Voluntatem timentium se  
faciet, & preces eorum exaudiet, &  
saluos faciet eos. Custodit dominus  
omnes diligentes se. Sed quoniã im/  
pijs quoq; nonnunquam prospere  
multa in hac vita cadunt, elucetq; in  
eis etiam aliquando nonnulla imago  
virtutis atq; pbitatıs, age videamus,  
num qua alia ratione pietatem huius  
regis ostēdere possimus. Et ecce oc/  
K ñ currūt

Christiani orbis consensu tot sæculis  
retentum esset. Didicerat non hic,  
aut illic, & in angulis omnino Chris-  
tum querendum esse, neq; vniuscui-  
usq; esse, arbitrato suo verba & ins-  
tituta dei interpretari, sed ecclesiam,  
ecclesiam inquam, in qua certa esset ac  
perpetua, vt inquit vetustissimi san-  
ctissimi & grauissimi doctores, Ire-  
næus, Cyprianus, & Augustinus, tot  
sæculis cõtinuata, sacerdotum et episcopo-  
rum successio, columnã esse, quæ  
admodum ait diuus Paulus, et firmam  
mentũ veritatis. In ea sola dari spiri-  
tum veritatis, qui vt author, ita in-  
terpres quoq; sit sacrę scripturę: non  
dissensionis, verum pacis Deus. Quo  
quidẽ illis carere necesse esset, quibus  
inter ipsos non conueniret, & qui ne  
ipsi quidem singuli sibi constarẽt, sed  
omni vento doctrinę, quasi nebule  
turbine

turbine exagitate, circumferrentur.  
Animaduertit etiã et illud pius prin-  
ceps, omnem nouorum istorum theo-  
logorum rationem inuidia, cu-  
piditate, ambitione, & effreni quadã  
licentia inflammata, ventri suo ser-  
uire, non Iesu Christo, quem dictis  
quidẽ et scriptis, ac manicis quoq; tu-  
nicarum iactarent, factis vero, vt ait  
idem Paulus, negarent: qui superba  
et vana loquentes, vt verbis diui Pe-  
tri vtar, per concupiscentias inescarẽt  
homines carnis voluptatibus, eos qui  
pusillũ aufugerant, eos qui in errore  
versantur, dum ipsis libertatẽ polli-  
centur, ipsi serui corruptelę. Intelligo  
bat etiam, si qui fortẽ abusus in mo-  
res nostros vitamq; irrepsissent, si te-  
mere in vnius cuiusuis, aut paucorum  
priuatorũ arbitrio submouerẽtur, res  
ligionem omnẽ sacrosanctã, cuiusuis  
L libidine

libidine exagitata & labefactata, vacillaturam et in periculum venturam esse. Vel aliam quis proferat causam, curam sanctissimam, et ab ipso Christo Iesu institutae ceremoniae, & religionis Christianae fundamenta, sacramenta inquam, & ipsa diuinae naturae cum humana in Christo indissolubilis copulatio, à Germanicis istis, quemadmodum ipsi videri volunt, euangelij illustratoribus, impudenter & impie conuellantur. Nimirum nusquam consistit impia et gygantea hominum audacia, ubi semel frenos excussit, et quoduis in dubium reuocandi mutandique licentiam nacta est. Religione enim et reuerentia, & sacrosancta quadam atque inuiolabili persuasione religiones omnes continentur. Haec igitur cum ita perspecta haberet religiosissimus rex, ad officium suum vel maxime pertine-

re exi

re existimauit, ut religionem omnemque cultum diuinum, quemadmodum à maioribus accepisset, in regno suo conseruaret, sacerdotumque incolumitatem ac dignitatem, quibus quasi canibus quibusdam sagacibus incolumibus, neque grex Christi lacerari à lupis, neque ab apris aut vulpeculis vinea vastari posset, tueretur. Eamque ob rem Gedanienses ciues in multitudinis temeritate quadam seductos, summa cura atque diligentia, contempto omni periculo, quod ipsi inde non obscure imminerebat, in viam, & ad pristinam religionem reduxit. Iam vero illa, quod in oribus sacra Christi mysteria ritu Christiano expetiuit, & venerabundus accepit, quod se totum Deo religiosis verbis & suspirijs commendabat, quod in eius clementia & misericordia fiduciam suam omnem collocabat, quae &

Lij isti

isti euidentissima, nisi fallor, verę pie-  
tatis indicia iudicant, nõne certa sunt  
pie & religiose exactę vitę testimo-  
nia? Cũ igitur tanta pietate, quanta  
genere illo inclyto, et educatione op-  
tima digna fuit, præditus fuerit Si-  
gismũdus, nihil mirũ, si iustus quoq;  
clemens, magnificus, & benignus: si  
temperãs, moderatus, pudicus, et mo-  
destus: si fortis, cõstans, patiens, et ex-  
celso animo: si præteritorũ memor,  
præsentium sagax indagator, futuro-  
rum acutus cõiector, & vtiliũ publi-  
ce priuatimq; diligens et sapiens pro-  
uisor fuit: Non mirũ, si in hac breui-  
tate vitę humane, magnisq; labori-  
bus viuendo octogesimũ secundum  
annũ attigit: si viribus et valetudine  
plerunq; firma fuit: si sensuum inge-  
niq; vigorem ad extremũ penẽ re-  
tinuit: Non mirũ, si gratia & autho-  
ritate

ritate apud suos pariter & externos,  
summos iuxta ac infimos valuit: si  
amplissimũ regnum, elatis post patrẽ  
duobus fratribus, mature adeptus,  
bellis felix & victoriosus, pæce multa  
beatus, vxoribus et liberis non infor-  
tunatus, ditionum aliquot accessio-  
nibus locupletior, tam bene, tã quie-  
te, tam feliciter, tantoq; bonorũ om-  
nium fauore vno & quadraginta an-  
nis id administravit, & florentius  
multo, quàm acceperat, non degene-  
ri, vti confidimus, filio reliquit: Non  
mirum deniq; si sempiternũ optimi  
et fortunati principis, & patris pa-  
trię nomẽ atq; gloriam, nisi me vanũ  
fallit augurium, apud longã posteri-  
tatẽ celebris inclytusq; rex retinebit:  
quippe qui superiores omnes prin-  
cipes & reges nostros nõ modico in-  
teruallo post se reliquisset. Nam que  
L. iij in fine

in singulis illis singula laudabilia fu-  
erunt, ea hic vnus omnia complexus  
est: Boleslai Chrobri, vt ab hoc po-  
tissimū ordiar, solertiam & magnifi-  
centiam: Cazimiri monachi pacis et  
instaurandę patrię, superiorū tempo-  
rum iniuria afflictę, studium: Wla-  
dislai eius filij mansuetudinem: Boles-  
lai Criuousti victorias: Crispi pro-  
videntiam: Micislai senis grauitatē:  
Cazimiri horum duorū fratris iusti-  
ciam, Lesci Albi excelsum animū: Bo-  
leslai pudici religionē ac temperanti-  
am: Lesci nigri moderationē animi:  
Wladislai Loctici fortitudinem et in-  
tolerandis aduersis patientiam: Cazi-  
miri magni, in ornando & muniens-  
do regno studiū atq; diligentiam: Ia-  
gellonis aui, si non in propagādo, cer-  
te in amplificando cultu diuino, pie-  
tatē, laborem, & munificentiā: Wla-  
dislai

dislai patruī magnanimitatem et cle-  
mentia: Cazimiri patris facilitatē &  
offensarū perbreuem memoriā: De-  
niq; Ioannis Alberti fratris ad res  
magnas gerēdas, quanq̃ meliore for-  
tuna, alacritatē. Has inquam omnes  
omniū illorum virtutes solus Sigis-  
mundus non modo æquauit, sed su-  
perauit etiam, ita vt nulla cuiusq̃  
eloquētia, nedum infantia nostra, sa-  
tis digne & pro meritis eum laudare  
possit. Sed iam ipsum ex augusto il-  
lo Mausoleo, in quo heri reconditus  
est, nos, quibus præfuit, alloquentem  
audiamus. Quam iuste, quanq; mode-  
rate, vobis viri Poloni (liceat enim  
mibi vos omnes, imperio coniūctos,  
vno nomie appellare) imperauerim,  
et quanta felicitate regnū hoc auxe-  
rim, ornauerim, & cumulauerim, vos  
ipsi probe nostis, aut si qui per atate  
intelli-

Intelligere & iudicare adhuc non potuistis, e maioribus natu, bonis et grauibus viris, discere potestis. Pro his meritis meis, iure meo illud a vobis postulo, vt si quid vnquam imprudens offendi, id vel humane imbecillitati vel aetati mee condonetis: quam vero mihi debetis gratiam, eam liberis meis dulcissimis, referatis, morte mea pupillis. Filiu hunc meum vnicu, quem ipsi vobis regem, mihi successore, me volente & postulante, iam pridem designastis, eodem quo me, aut maiore etiam, si potestis, studio prosequamini, consilijs adiuuetis, consentientibus animis atq; viribus protegatis, aetati eius nonnihil etiam indulgeatis. Ne audiat eos, qui dum suam rem agunt, vestra agere videri volunt, & tamen aliud alibi pre se ferunt, vtrinque vt gratiam ineant, & opes potentiamque suam augeant

am augeant & stabiliant. Cernitis qualia nunc sint tempora, quousque domi progressa sit multorum audacia, quanta huic regno & communi patrie pericula a barbaris impendant. Mature vobis providendum est, ne non modo imperium vestrum & respub. verum etiam libertas et vita vestra vestrorumque in extremum discrimen veniat. Id vero ita demum recte providebitis, si sublati omnino quorundam factionibus, dissidijs, & simultatibus mutuis, amore & officio erga vos inuicem, erga regem vero vestrum studio & benevolentia certabitis. Sic enim fiet, mihi credite, vt qui nunc formidolosi nonnullis videntur, formidabiles vicinis vestris hostibusque sitis. Ad te vero, fili charissime, haec mea est oratio. Illo autem habitu illoque vigore hertu Sigismunde Auguste patrem tecum

M loqui

eris, neq; de maioribus rebus absq;  
consilio senatus quicquam statues: cū  
iuuenibus vero & iuuenili ardore  
præditis consilia non temere cōmu-  
nicabis; si assentatoribus aures non  
accommodabis. Blandum enim est  
malum, sed pestilens in primis regnis  
atq; regibus, assentatio; si dissensiones  
ordinum, & similtates procerū inter  
ipsum auctoritate tua penitus extir-  
pabis: si deniq; pietatem atq; religi-  
onem sanctissimam sedulo & ex ani-  
mo coles, neq; ab institutis maiorū,  
et iam inde ab exoriente religione  
Christiana apud omnes gentes rece-  
pto, & ad nostra vsq; tempora trans-  
misso retētoq; cultu dei opt. maximi,  
venerandisq; ceremonijs atq; do-  
gmatibus te cuiusquam vel insidios-  
is blandicijs, assentationibus, & ille-  
cebris auocari, vel importunitate a-  
uelli su-

uelli sustinebis. Harum rerum om-  
nium exempla domestica habes, sa-  
tis, nisi fallor, illustria. Non ignoras  
fili, quo successu, qua felicitate, quan-  
taq; gloria nos tam diu regnaui-  
mus. Id nos totum Deo opt. max. quem  
sedulo riteq; coluimus, acceptum re-  
ferimus. Existimare autem debes,  
neq; regnum, neq; quicq; omnino san-  
ctum & inuiolabile esse posse, vbi  
religio labefactatur. His tibi vix fili  
suauissime ad laudem, ad beneuolen-  
tiam hominum, ad salutem tranquil-  
litatemq; ditionum tuarum, deniq;  
ad decus et immortalitatem grassan-  
dum est. Hac certus est, et exploratus  
pijs principibus ad cælum aditus:  
Hæc tecum Sigismunde Auguste pa-  
ter: Illa rex vester vobiscum viri  
Poloni. Reliquum est, vtriq; vt san-  
ctissimis et saluberrimis monitis eius  
M iij obtem-

tioc: q: no mām neformā subalēre Cædā ad etia inuēstābid. vide re.

obtemperetis, eiusque præclara erga  
vos merita, assidua pietate & grata  
memoria semper prosequamini: om-  
nesque pariter eum, uti debemus, vi-  
uorum & mortuorum Deo, apud  
quem nemo satis iustus et insons est,  
assiduus precibus commendemus.  
Vicissim ille in cælis, uti speramus,  
pro nobis orabit: & quorum saluti  
et incolumitati omni ratione, quoad  
vixit, consuluit, ijs ne nunc quidem,  
omni iam rerum terrenarum cura &  
modestia solutus, studium suum  
in placando Deo optimo  
maximo deesse pa-  
tietur.

Cracouię apud Viduam Hiero. vietę

tiē: qz nō mām nec forina subalēzē. **C**od. 8. ad chon. **I**nd. **R**ahriel. sidezē.

noē qz nō mām nec formā subalē zē Quid ā ad rōa ihuā fābriū vide zē

Signum d. I.  
M. C. C. C. C.  
C. C. C. C. C.